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KURELOVÁ Lenka, Radní manuál královského města Kolína nad Labem z let 1618–1619.

(Diplomatický rozbor pramene), bakalářská práce na Katedře pomocných věd historických a

archivnictví FF UHK, Hradec Králové 2019.

Obsahem bakalářské práce je diplomatický rozbor radního manuálu královského města Kolína

nad Labem z let 1618–1619. Součástí práce je stručný přehled dějin města se zvláštním

důrazem na léta 1618–1619, podoba městské správy, městské kanceláře a sloţení a četnost

jednání městské rady ve sledovaném časovém období. Práce obsahuje také paleografický

rozbor písařských rukou, které se na vzniku pramene podílely, obsahovou analýzu zápisů a

komparativní analýzu dochovaných obdobných pramenů z doby třicetileté války. Práce je

doplněna přepisy vybraných zápisů, které byly provedeny metodou transkripce.
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Abstract

KURELOVÁ Lenka, The Council Manual of the Royal Town of Kolín nad Labem from the

years 1618–1619. (The diplomatic analysis), Bachelor's Thesis, Department of Auxiliary

Historical Sciences and Archive Studies, Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové, 2019.

The content of the bachelor's thesis is the diplomatic analysis of the council manual of the

royal town Kolín nad Labem from the years 1618–1619. The bachelor's thesis includes a

summary of the development of the town's history with a special emphasis on the years 1618–

1619, the form of the municipal administration and the form of the town's office and the

constitution and frequency of the town council's meetings in the observed time period. The

bachelor's thesis also contains a paleographical analysis of the scribes' writing, a content

analysis of the manual and a comparative analysis of similar extant sources from the Thirty

Years' War. The bachelor's thesis is supplemented by selected extracts of protocols, which

were made by the method of transcription.
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Úvod

Kolín, někdejší královské město, jehoţ počátky se datují do druhé poloviny 13. století,

pravidelně poutá badatelskou pozornost. K cenným pramenům poznání městského ţivota patří

i městské knihy vedené městskými kancelářemi. Předkládaná bakalářská práce si proto klade

za cíl zpracovat diplomatický rozbor jedné z těch, které se dochovaly, jmenovitě Radního

manuálu z let 1618–1619
1
a prostřednictvím získaných poznatků představit město Kolín

k počátku třicetileté války.

Práci tvoří čtyři hlavní kapitoly, členěné účelně do dílčích podkapitol. První kapitola je

zaměřena na dějiny města se zvláštním důrazem na dobu, ze které pramen pochází. Ve druhé

kapitole je pozornost věnována vývoji kolínské městské správy, kdy jsou vyuţity i poznatky

ze studia sledovaného pramene. Protoţe lze vnímat městskou kancelář a její písaře, kteří byli i

tvůrci zápisů ve sledovaném prameni, jako prodlouţenou ruku městské správy, je další

kapitola vyčleněna jim. S ohledem na skutečnost, ţe zkoumaný pramen byl součástí určitého

úředního kniţního systému, přináší další část práce přehled pramenů, které se dochovaly,

popř. téţ nedochovaly, ale my o nich nacházíme v pramenech zmínky. V této souvislosti je

třeba zdůraznit, ţe komplikací je skutečnost, ţe kolínský městský archiv, byť náleţí ke

kmenovým fondům SOkA Kolín, není doposud zpracovaný.

Hlavní pozornost je v rámci bakalářské práce věnována vnějšímu a vnitřnímu

diplomatickému rozboru radního manuálu. V rámci vnějšího rozboru pramene je mj. sledován

fyzický stav a vazba pramene a téţ psací látka a dochované filigrány. Důleţitou součástí

tohoto rozboru byla i paleografická analýza písařských rukou a jejich identifikace. V rámci

vnitřního rozboru byla pozornost zejména soustředěna na strukturu zápisů a jejich obsahové

zaměření. Aby bylo moţné sledovat zjištěné poznatky v dobovém kontextu, byly v rámci

výzkumu vyuţity i závěry z výzkumu dalších radních manuálů, které pocházejí z prostředí

českých i moravských měst a jiţ se staly objektem soustředěného výzkumu.

Jmenovitě se

jedná o radní manuál kouřimský z let 1636–1640, ivančický z let 1631–1636 a čelákovický

z let 1639–1654. Zatímco v prvních dvou případech byl výzkum realizován v rámci

absolventské práce, ve třetím jde o jiţ publikovanou monografii.
2
Práce je doplněna četnými

1 SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín (nezpracovaný fond), Radní manuál 1618–1619.
2 Pro komparaci byly pouţity prameny: Šárka ZAZVONILOVÁ, Radní manuál města Kouřimi z let 1636–1640.

(Diplomatický rozbor a výběrová edice zápisů z roku 1636.), diplomová práce na KPVHA FF UHK, Hradec

Králové 2016; Radek VÁGNER, Tzv. Pamětní kniha města Ivančic z let 1631–1636, diplomová práce na

KPVHA FF UHK, Hradec Králové 2018; Marek DURČANSKÝ – Roman KOLEK (edd.), Radní manuál Pavla

Jeţdíka 1639–1654, Čelákovice 2016.
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tabulkami, transkripcí zápisů z dochovaného pramene, seznamem pouţitých zkratek,

seznamem pouţitých pramenů a literatury a téţ obrazovou přílohou.

Zatímco z pohledu diplomatiky vybraný pramen ještě nikdo nezkoumal, v případě

některých badatelů, kteří se zabývali kolínskými dějinami, máme doloţeno, ţe jim tato

městská úřední kniha poslouţila jako zdroj cenných informací. Nepochybně nejvíce ji vytěţil

regionální historik Josef Vávra, autor dějin města Kolína do roku 1850.
3
Z dalších autorů a

jejich prací, které se věnují středověkým či raně novověkým kolínským dějinám a jeţ bylo

moţné v práci vyuţít, jmenujme Jana Vincence Pábíčka,
4
Josefa Tůmu,

5
Ladislava Jouzu a

Jaroslava Pejšu,
6
Petru Hollerovou

7
a Václava Vojtíška, který se věnoval nejen dějinám

města,
8
ale také vývoji městské kanceláře a vedenému diplomatickému materiálu.

9
Na poli

diplomatiky zůstává i Marie Bláhová,
10

jeţ se zabývá nejstarším dochovaným zlomkem

městské knihy, konkrétně radním manuálem, který byl zaloţen pravděpodobně po poţáru

roku 1349 a patří mezi nejstarší dochované knihy v Čechách. Vývoj, podobu a fungování

kolínské městské kanceláře v předbělohorské době sleduje Jana Vojtíšková.
11

Privilegii

udělenými městu Kolínu se zabývá Karel Mrzílek.
12

Přehled městských pečetí podává Josef

Štolba.
13

Dominantu města, chrám sv. Bartoloměje, představují ve svých monografiích

Vladimír Rišlink,
14

Michal Patrný a Jan Beránek
15

a opět jiţ zmiňovaný Josef Štolba.
16

V neposlední řadě se častým námětem bádání stávají dějiny ţidovského obyvatelstva,
17

které

3 Josef VÁVRA, Dějiny královského města Kolína nad Labem I, Brno 2014; Josef VÁVRA, Dějiny královského

města Kolína nad Labem II, Brno 2014.
4 Jan Vincenc PÁBÍČEK, Paměti královského města Kolína, in: Časopis českého musea 22/4–6, 1848, s. 383–

400, 510–531, 611–619.
5 Josef TŮMA, Kolínsko a Kouřimsko. Obraz poměrů přírodních, ţivota obyvatelstva 1. paměti časů minulých.

Díl II. Paměti osad na Kolínsku, Kolín 1915.
6 Ladislav JOUZA – Jaroslav PEJŠA, Moje město Kolín: Zrození královského města, Kolín 2008.
7 Vladimír RIŠLINK – Petra HOLLEROVÁ, Moje město Kolín: Od gotiky k biedermeieru, Kolín 2009.
8 Václav VOJTÍŠEK, O počátcích města Kolína, in: Věstník Klubu čs. turistů - odbor Kolín. Vlastivědný

sborník středního Polabí 15/1–2, 1938, s. 1–11,81–86.
9 Václav VOJTÍŠEK, O nejstarších knihách města Kolína nad Labem. K diplomatice městských knih českých, in:

Časopis Matice moravské 41–42, 1917–1918, s. 69–107.
10 Marie BLÁHOVÁ, Nejstarší městská kniha města Kolína, in: AUC – Philosophica et historica, Z pomocných

věd historických, Praha 1979, s. 117–139.
11 Jana VOJTÍŠKOVÁ, Písemná komunikace mezi českými královskými městy v době předbělohorské na

příkladu Nového Města praţského a polabského pětiměstí, Praha 2011, s. 7–11, 55–60, 186–209, 289–308.

[…]

Podoba Šimona Šilhánka z Choustníka zachycená na votivním oltáři z roku 1611
394

392 Více Pavel R. POKORNÝ, Šimon Šilhánek z Choustníka a měšťanské umění první čtvrtiny XVII. století, in:

Práce muzea v Kolíně 3, 1984, s. 131–143.
393 Josef VÁVRA, Dějiny královského města Kolína nad Labem I, Brno 2014, s. 180.
394 Vladimír RIŠLINK (ed.) – Ladislav JOUZA – Miroslava JOUZOVÁ – Roman ŠULC – Klára ZUBÍKOVÁ –

Martin ZUBÍK, Kolín - Průvodce po kulturních památkách, Kolín 2013, s. 12.
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Tabelární příloha

Přehled majitelů domů nacházejících se na náměstí a ve vybraných vedlejších ulicích

přiléhajících k náměstí
395

k roku 1618
396

Domy nacházející se na severní straně náměstí:

Číslo popisné
397

Majitel Profese

77 Obecní hospoda

76 Anna z Dohalic

75 Václav Cecinkar z Birnic

74 Petr Bílský

73 Jiřík Pachta z Rájova

72 Petr Ronovský z Krásné Hory důchodní písař zámecký

71
398

70 Jiřík Šram mlynář

Domy nacházející se na východní straně náměstí:

48 Johanna Motáčková

47 Daniele Gruntman mandléř

46 Daniel Hyttich

45 Michálek Štiller hostinský

44 Hans Payer z Vrchlabí

395 Příjmení majitelů jsou uváděna ve tvaru v jakém je uvádí Josef Vávra ve svém díle.
396 Josef VÁVRA, Dějiny královského města Kolína nad Labem I, Brno 2014, s. 198–235.
397 Jedná se o čísla popisná z Vávrovy doby (1888). Tato č. p. v jádru města víceméně odpovídají dnešnímu

číslování. Domy v Kolíně byly opatřovány čísly popisnými od října 1770 na základě patentu Marie Terezie.

V Kolíně došlo poté k dvojímu přečíslování – v roce 1805 a 1829. Změny č. p. se týkaly hlavně duplicitních č.

p. ze ţidovského ghetta a č. p. na městských předměstích.
398 O dům s číslem popisným 71 v roce 1618 probíhal soudní spor o vlastnictví nemovitosti po zemřelé Dorotě

Baderské z Újezda.
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Domy nacházející se na jiţní straně náměstí:

22 Jan Mládek řezník

21 Dorota Kubíčková

20 Vávra Plaňanský řezník

9 Mikuláš Šultys z Felzdorfu

8 Cyprián Volyňský mladší

7 Martin Pelhřimovský

Domy nacházející se na západní straně náměstí:

91 Mariana

90 Šimon Šilhánek z Choustníka polař

89 Jan Příbramský sladovník a polař

88 Václav Hořický tkadlec

Domy v Zámecké ulici:

87 Jan Rak uzdař

86 Jiří Nesrovnal

84 Václav Černý mlynář

85 Václav Lukavecký kočí

79 Vít Čapek hrnčíř

80 M. Václav Jiří Peristerius

(Columbán)

81 Petr Podmanický z Rájova

82 vdova po Matěji Maštalkovi

Domy v ulici Na Příkopech
399

:

101 Lidmila Suchánková

95 rytíř Adam Hlaváč z Vojenic

96 Jakub Peksa

97 Jan Kohout švec

98 Kateřina Čápková

399 Dnes Kovářská ulice.
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99 Eva šrotýřka

Domy v ulici Praţské:

100 Řehoř Súša Čechtický

94 Jan Sedlčanský pekař

93 Jan Neydek písař zámecký

92 Mistr Štěpán Prunar z Prahy radní písař

1 Matouš Matule

2 Dorota

3 Dorota

4 Vavřinec Milčínský pekař

5 Tobiáš Hubáček Dubský kantor

6 Matěj Chuderský

Domy v ulici Labské
400

:

69 vladyka Ambroţ Semechovský

z Semechova

68 Jan Hlaváček pekař

67 Jan Čermák

66 Václav Vrkoslav pekař

65 Tomáš Kreplík pekař

64 Daniel Broţů z Poděbrad

63 Prokop Vyskočil

49 Řehoř Svoboda

50 Mandalena Hlaváčkova

51 Jan Šilhánek řezník

52 Alţběta

53 Kašpar Cihlář

62 Burian Čulík

61 Jan Šárek sladovník a polař

60 Jan Dupáček Lomnický sladovník

400 Dnes Rubešova ulice.
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59 Matěj Lonek

58 Dorota z Křečovic

Domy v ulici Horské
401

:

54 Anna Hlaváčková

42 Krištof Veletovský tkadlec

43 Matěj Lomek sladovník

41 Šimon Vetčán polař

34 Matouš forman

33 Jan Vyletěl

32 Jan Purkhart

31 Jan Tichý forman

Domy v ulici Bartolomějské
402

:

40 Václav Donat švec

39 Pavel Procházka kolář

38 Andres Erhart bradýř

37 Lukáš Ţiţka řezník

36 Ondřej Tichý kočí

35 budova školy

Domy v ulici Řeznické
403

:

30 Šťastný Diblů řezník

29 Jan bradýř

28 Václav Chudimský švec

401 Dnes Kutnohorská ulice.
402 Dnes Parléřova ulice.
403 Dnes Karlova ulice.
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Domy v ulici Kostelní
404

:

26 Tiburcius Sánský

27 Matěj Hanibába vodák

23 Jan Rauner farář ovčárecký

17 Jan Zákonník

24 Mikuláš Svíčník

Domy v ulici Kouřimské:

14 Václav Spudil koţišník

16 Alţběta

15 Volf Nyškovský sladovník

18 Dorota Čermačka

19 Jan Tahounek mydlář

13 Martin Holeček švec

12 Cyprián Volyňský sladovník a polař

11 Jiřík Čapek

404 Dnes Brandlova ulice.