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Dílčí připomínky a náměty:

Následující připomínky jsou jen drobného charakteru a nemají rozhodující vliv na jinak

kvalitně odvedenou bakalářskou práci (dále BP).

BP je napsaná pečlivě, přesto občas v poznámkovém aparátu i hlavním textu dochází

k chybám v interpunkci (např. s. 12, pozn. 20; s. 38 apod.), vůbec nedochází ke zkrácení

opakovaných titulů a poznámky jsou někdy nezarovnané (např. s. 25, pozn. 99 a 100).

Vážnější problém je ale citace zásadní práce Josefa Vávry, která je uváděna podle

reedice z roku 2014, avšak není nikde upozorněno, že se jedná o dílo z 19. století! Až na s. 36

se najednou dozvídáme, že kniha je prý z roku 1873 (snad ale z r. 1878, resp. 1888). Nicméně

už dříve (s. 22, pozn. 85) jsou názory tohoto autora dávány do jedné roviny s moderními

historiky (dílo z roku 2008). Toto počínání na mne dělá dojem, že si autorka plně

neuvědomovala, že pracuje s literaturou starou více než 140 let.

Jádro práce tvoří s. 36–77 obsahující diplomatický rozbor a jeho kontext, předtím jsou

nastíněny dějiny města. Ty sahající do roku 1618 (s. 12–18) jsou ale snad až příliš podrobné.

Závěr práce bych rozhodně očekával na nové stránce (s. 77).

Titul Pavel JEŽDÍK – Marek DURČANSKÝ – Roman KOLEK, Radní manuál Pavla

Ježdíka 1639–1654 (Čelákovice 2016) se vyskytuje v Soupisu pramenů a literatury jak

v oddíle „Prameny“, tak v oddíle „Literatura“.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

BP je napsána pečlivě a svědomitě, autorka v ní prokázala znalost celé problematiky (zvláště

české městské diplomatiky a správy), orientuje se v základní česky psané odborné literatuře

(byť opakované citace skript a učebnice nejsou dle mého názoru zcela vhodné), umí přečíst

česky psané raně novověké prameny, třebaže nutno podotknout velice čitelné.

BP je zpracována zcela standardně, četné přílohy i rejstřík mají u tohoto tématu svůj smysl,

autorka dokonce lehce zpřesňuje dosavadní názory starší literatury, konkrétně J. Vávry (s.

66). Závěry práce, i když očekávatelné, jsou relevantní.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 6. ledna 2020

Doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.